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Tygodniowy dodatek do dziennika „Glos Mazowiecki“ (PLQCK. Tmnîïa 12 1p.)?
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Iillii i Plisa.
W zagrodzie Henryka Makowskie

go, właściciela ogólnie znanej w krajn 
i zagranica wytwórni win owocowych 
w Kruszwicy, wyhodowano odmianę 
jabłka zimowego najsłodszego chyba 
w całej Polsce. Sok tego jabłko za
wiera aż 12 procent cukrów, a kwa
sów tylko 4 i pół procent. Nowa od
miana jest jedną z przeszło atu Mó
wek, otrzymanych w szkółkach po
wiatowych z wysiewu tak zwanej ja
błoni rajskiej.

I cyklu: O lepszą przyszłość wsi.
Kurs rolniczy dlo młodzieży pow. sieroecklezo

Nasze możliwości w samorządach

Nie możemy więc czuć

5. Moraiecoula.

■
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PHZI SWĘDZENIU CIAŁA 1 WYRZU
TACH SKÓRNYCH stosuje się KRKH 
„LAIN“ GĄSEOKIEGO, preparat usuwaj« 
cy wady naskórka tak u dorosłych jak 
i u dzieci.

Promieniem radoScl rozlaśni 
NA8TRÖJ GWIAZDKOWY

ryto do picia wody dla żywizny, 
klozet, łaźnie, natryski, pralnie, 
place do gier dla dzieci, boiska 
sportowe.

Niektóre z nich powinny się 
znaleźć przy każdej chacie, inne 
rozwiązane być mogą wspólnym 
wysiękiem paru gospodarstw, względ 
nie gminy, lecz wejsćuw życie po
winny«

A estetyka wsi — czyż nie jest 
przepięknym polem pracy dla ko
biety? Oświata, kultura — to czyn
niki bezwzględnie wpływające na 
polepszenie bytu wsi i konieczne. 
Nieść je może i powinna przede 
wszystkim kobieta, nieść jako akcję 
samoobrony, jako akcję poradni 
wychowawczych na trwałych zrę
bach Wiekuistej Prawdy opartych, 
jako akcję społecznych poczynań 
na zasadach ewangielicznej miłości 
bliźniego, rozwiązującą współżycie 
na wsi.
się obco w życiu samorządowym. 
Musimy je poznać, wczuć się w 
jego potrzeby, uczyć się o nich w 
organizacji nasze/ przez kursy, kon
kursy, pogadanki, świetlice, z po
dręcznika organizacyjnego, przez 
zwiedzanie ośrodków samorządo
wych, upomnijmy się w naszych 
pismach organizacyjnych, by nas 
o tych sprawach uświadamiały) 
uprzystępniając praktyczne podej
ście.

Czas o tym pomyśleć—prawda? 
To jeden z obywatelskich obo
wiązków nas kobiet w stosunku do 
państwa.

modne wełny damskie i męskie, oetatnie nowości 
w jedwabiach, firany, story, obrusy, kołdry, podpinki 
i bawełny oraz wielki wybór wszelkich innych ma
teriałów do potrzeb domowych.

rabatu udzielam przy zakupach gwiazdkowych.

Marian CIACIUCH
PŁOCK) Tumska 0, telefon nr. 13-68 (obok csluerai Salce. Szala&skiogo)

kie Stowarzyszenie Młodzieży po
siada w powiecie przeszło 30 zes
połów przysposobienia rolniczego, 
zrzeszonych w 3 okręgach: sier- 
peckim, raciążskim i źuromińskimr

W kursie natomiast wzięły tylko 
udział zespoły p. r, z okręgu sier- 
peckiego, narazie bowiem tylko 
okręg sierpecki nawiązał współ
pracę z Powiatowym Komitetem 
dla spraw młodzieży wiejskiej nrzv 
O.T.O. i K.R. fo) 

(Korespondencja własna .Głosu Mazowieckiego“).

W dniach 2—7 grudnia b. r. 
odbył się w Studzieńcu koło 
Sierpca f— powiatowy kurs dla 
przodowników przysposobienia rol
niczego. Udział organizacji w kursie 
był następujący: Katolickie Stowa
rzyszenie Młodzieży — 15 przewód., 
Związek Młodej Wsi .Siew“ 15, 
Związek Strzelecki 9, Koło Mło
dzieży Wiejskiej .Wici" 5.

Zaznaczyć wypada, że Katolic-

Gazety i różne czasopisma w 
konikach swoich powiadamiają 
oas o odbytych już tu i owdzie 
wyborach do samorządów, a w in 
nych miejscowościach zapowiadają 
ich odbycie. To sprawa na czasie.

Niejod rzeczy będzie zastano
wić się, czy kobieta może stać się 
czynnikiem twórczym w samorzą
dach i czy warto ją wprowadzać 
w te tereny pracy?

Rady Gromadzkie, Gminne, Po
wiatowe? — zdawałoby się dzie 
dżiny obce dla kobiety. Co ona 
by tam robić mogła?

Kiedy jednakże rozejrzyjmy się 
dobrze i weźmiemy pod uwagę 
dziedzinę społeczną na wsi, ileż 
tam jest jeszcze do zrobienia. 
Opieka nad dzieckiem, organizo
wanie żłóbków, dziecińców, przed
szkoli dla dzieci tych matek, któ
re muszą pójść do pracy. Dożywia
nie dzieci szkolnych, zorganizowa
nie dowożenia dzieci do szkół z 
dalej położonych wiosek. Kolonie 
lecznicze i wypoczynkowe, opie
ka nad sierotami, dziećmi niedo
rozwiniętymi, anormalnymi, trudny
mi do prowadzenia, kalekami. 
Prowadzenie walki z klęskami spo 
lecznymi jak: alkoholizm, włóczę
gostwo, żebractwo, nierząd, bezro
bocie przez organizowanie ośrod
ków pracy chałupniczej, straganiar- 
&ej, sal zajęć, roztaczanie opieki 
ud poszczególnymi jednostkami, 
a nawet i rodzinami.

Opieka nad starcami, nad ka
lekami, niezdolnymi do pracy, 
anormalnymi przez umieszczanie 
ich w przytułkach, tworzenie do
mów zarobkowych dopełniłaby ra
my najpoważniejszych zadań opieki 
społecznej.

Lecz za nią wysuwa się i dru
ga dziedzina, dopominająca się o 
rękę kobiety, jest nią sprawa orga
nizacji zdrowia i lecznictwa na 
wsi. Kto zna warunki wsi pod 
ym względem, zdaje sobie sprawę, 
e jest do zrobienia — jest to w 

wielu miejscach sprawa otwarta 
zupełnie, a raczej zamknięta przez 
bnk uświadomienia, ciemnotę.

Czyż niekoniecznym bowiem 
jest odpowiednie izolowanie i le
czenie chorób społecznych, jakimi 
R! gruźlica, jaglica, choroby we
neryczne, i a walka z chorobami 
uksźnym , jak: tyfus, szkarlatyna, 
ospa, a zapewnienie i ułatwienie 
opieki lekarskiej, pielęgniarskiej, 
okuszeryjnej, pomoc w nagłych 
Wypadkach, dostęp do szpitali, 
lecznic. Praca nad podniesieniem 
higieny osobistej, mieszkaniowej, 
odzieżowej, odżywiania i całego 
obejścia. Uświadamianie o po- 
bzebie i rozpoczęcie akcji racjonal
nego higienicznego budownictwa 
* uwzględnieniem warunków oświe
cenia, odświeżania powietrza. Za
kładanie urządzeń, ułatwiających 
podniesienie higieny wsi. Tu do- 
PWniniją. .ię o głot mcjonale ście
ki w obejściu, zakryte łtudnie, ko

obrad C. T. O. i K. P. Referując 
mianowicie sprawę zwiększenia o- 
placalności gospodarstw wiejskich, 
zaznaczył wiceprezes łódzkiej Izby 
Rolniczej p. Fijałkowski, że opinia 
rolnicza jest przeciwna odkładaniu 
(jakby to wypadało z exposé 
wicepremiera Kwiatkowskiego) pro 
blemu rolniczegoj; aż do trzeciego 
3 lecia w ramach nowej polskiej 
15-latki, gdyż sprawy te powinny 
być ruszone z miejsca już w pier
wszym etapie.

Krytykowano dalej w dysksji, 
jaka się podczas wspomnianych 
obrad rozwinęła, ustawę przemia
łową z sierpnia b. r., domagając 
się jej zniesienia i żądając konkret
nej akcji rządowej dla przywró
cenia opłacalności produkcji zbo
żowej, żalono się na rozdrabnianie 
małej własności rolnej i wypowie
dziano się zdecydowanie przeciw 
pomysłom totalizacji rolnictwa za 
pomocą przymusowych organizacji 
rolniczych. Zgodnie z wywodami 
prezesa Wielkopolskiego Tow Kó
łek rolniczych p.Mikołajczyka, który 
podkreślił znaczenie dobrowolnych 
organizacji rolniczych i ich zasługi, 
zwłaszcza w Wielkopolsce, zjazd 
uznał za jedynie dopuszczalną 
formę przymusowej organizacji 
samorząd terytorjalny, natomiast 
wypowiedział się za oparciem rol
niczego samorządu gospodarczego 
(izby rolnicze) na organizacjach 
dobrowolnych i za powołaniem do 
życia przy Ministerstwie Rolnictwa 
państwowej rady rolniczej.

Uchwały zjazdu mają być do
ręczone Premierowi, Wicepremie
rowi i Min. Rolnictwa.

praktyczny i dobry podarek 
z Magazynu Bławat Polikl 
■■»■H

Krytyczne stanowisko kół rolniczych 
wobec rządowej polityki w rolnictwie.

W kołąch politycznych zazna 
cza aię coraz krytyczniejsze usto
sunkowanie się do polityki rządu 
w sprawach rolniczych, szczegół 
nie na odcinku cen zbożowych.

W czasie odbytych niedawno 
w Warszawię dwudniowych obrad 
Związku rolników z wyższym wy
kształceniem poświęcono sprawie 
spadku cen zbożowych dwa refe 
raty (p. L. Domańskiego z Poz
nania i W, Maringe’a) i obszerną 
dyskusję, przy czym powszechna 
opinia szła w tym kierunku, że 
klęskę obecnego spadku cen mo- 
żnaby było usunąć, gdyby szereg 
harmonijnie działających środków 
państwowej polityki zbożowej uru
chomiło w porę i wedlę szeroko 
obmyślanego planu, a nie doryw
czo tylko i w niewielkiej skali. 
Zdniem reprezentowanej w Związ
ku fachowej inteligencji rolniczej 
czas już najwyższy, aby w planach 
gospodarki rządowej sprawy rol
nicze zostały w sposób zdecydo
wany wysunięte na czoło, w prze
ciwnym bowiem razie wszelkie 
wysiłki w kierunku uprzemysło
wienia kraju rozbiją się o nędzę 
polskiej wsi.

Postulat uaktywnienia państwo* 
wej polityki rolniczej został także 
podniesiony w czasie ostatnidi

D7C
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z Mazowsza Płock. Przyczyny spodku eksportu przctooróu mięsnych
GRZEBSK, pow. mławski.

Komendant Straży Pogra
nicznej — pionierem knltary, 
Grzebsk i jego okolice przez wieki 
całe byty zaniedbane, bo jest tu du
żo łąk, ale dotychczas niezdatne były 
one zupełnie do użytku z powodu 
mokradeł nieuregulowanej rzeki Orzyc. 
Tak było przed laty i podczas nie
woli.

Nastały czasy wolnościowe. Miej
scowa ludność z utęskieniem wyglą
dała chwili, kiedy rząd rozpocznie re
gulację bagnistego "Orzyca, który mo
czarami swymi i bagnami zajmował 
obszar kilku tysięcy ha na całej swej 
przestrzeni, a u nas w Grzebsku kil 
kadziesiąt ha. Podobno władze na 
sze tłumaczyły, że nie ma potrzeby 
regulacji Orzyca ze względu na stra
tegię wojskową. Ludność kręciła gło 
wą i czekała. Setki ha leżały bez 
użytecznie, a podatek trzeba było 
płacić i to znaczny. Nieraz wyzby
wano się tej ziemi po 20 zł. hektar, 
byleby nie płacić podatków z nieda 
jących korzyści bagien.

Znalazł się człowiek, który dzia
ła z ukrycia, nie powiada kim jest, 
a podobno on właśnie przekonał rząd, 
że najlepszą strategią jest dać chłopu 
ten kawał ziemi, leżącej bezużytecz 
nie, czyli: wydrzeć Orzycowi i bag
nistą okolicę zamienić na żyzne grun 
ta. Tym człowiekiem cichym, acz 
wielkiego umysłu jest p. pułk. Chrnu 
ra, zasłużony oficer Straży Pogra
nicznej w Ciechanowie. Regulacja 
dzięki niemu posuwa się naprzód.

Od Grzebszczan i okolicy należy 
mu się cześć. (s)

Jak doniosła prasa, w listopadzie b. r. 
wywieźliśmy za granicę przetworów 
mięsnych więcej o 24 proc, niż w 
październiku b. r. Mimo to zauwa
żyć trzeba, że wyniki wywozu w li
stopadzie b. r. pozostały jeszcze o 
wiele niższe od wyników z tegoż 
miesiąca ubiegłego roku. Według 
wyjaśnień Polskiego Związku Beko
nowego, główną przyczyną tegorocz
nego zmniejszenia się eksportu jest

postępująca odbudowa amerykańskiej 
produkcji hodowlanej. Hodowla ta 
doznała szczególnego rozwoju w 
związku z doskonałym urodzajem ku 
kurydzy w ubiegłej kampanii żniwnej. 
Jednakże polskie przetwory mięsne, 
mimo poważnych trudności, wynika
jących ze wzrotu produkcji amerykan 
skiej—utrzymują się w dalszym ciągu 
na tamtejszym rynku w poważnych 
rozmiarach.
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Oczu nie wolno lekceważyć!
Pamiętaj, że OPTYK

F. WISNIEWSKI 
PŁOCK, POW. «

dostawca Ubezpieczalni Spoi. i Kolei Państwowych
P O I t C fll Okulary, Binokle, Lorgnon», Barometry, Term metry, Łapy 

Kompasy, Narzędzia chirurgiczna, Bandnie rapturowe. Zamia
na strzykawek „RECORD**. Reparuje i ostrzy narzędzia 
hirargiczne. NflSZB SpecJfllnOŚĆl Reparacje optyczne i do 
kładne wykonania szkieł wg. recept p. Lekarzy - Okulistów

Ceny dostosowane do obecnych warunków.

GRUDZIEŃ... 
wieczory są długie, najmilej 
je spędzać przy odbiornikach
z f i r m y

Fr. WAWROWSKI
PŁOCK, Kościuszki 1, — — ' — telefon 13-96.

Badania uczciwości
firm nasiennych

Na polecenie Ministra Rolnkt«, 
kupiono po cichu próbki nasion 
rzywnych w wielu firmach nasiennych, 
zęby zbadać wartość towaru, jaki jZ 
sklepach nasiennych dostaj, rolnicy 
Kupione próbki zbadano na czy,tó 
1 na siłę kiełkowania, a także u 
czystość odmianą przez wysiewy po 
równawcze. Badania objęły bunfc 
ćwikłowe cebulę żytawską, por* 
ry „Lukullus , groch „cud Ameryki* 
ogórki monastyrskie, rzodkiewkę ró^ 
wą i szpinak Nobla. Na podstawie 
badań ustalono, że nie we wszystkich 
składach dobra jest jakość nanos 
sprzedawanych rolnikom i ogrodnikom 
oraz, że nie wszyscy sprzedawcy Ds’ 
sion zasługują na zaufanie. Trząb, 
więc kupować nasiona jedynie w fi,, 
mach większych i solidnych!

J I Kto swa kieszeń 
szanuje 

ten wszystko na gwiazdkę 
kupuje po cenach zniżonych 

tylko w firmie 
Niti lilii MMIIIII 

właść. F. TOSIEK
PŁOCK, N.-RYNEK 2 (obok ipteb) 

POlCCfl: swetry, pończochy, rękawiczki’ 
pantofle, śniegowce, kalosze 
teczki.

•---» ♦ ♦ «—•

KOZIBBRODY, p. sierpecki" 
Odciąganie katolików od 

ich obowiązku. W dniu 6 b. m. 
w święto Matki Boskiej Niepoka
lanej przypada w parafii tutejszej 
uroczystość odpustowa. Ludność 
tłumnie przychodzi na nabożeń
stwo do kościoła w Koziebrodach, 
w którym znajduje cudami słyną
cy obraz Matki Boskiej,

1 oto w dniu tym, akurat pod
czas nabożeństwa, urządzono zebra
nie gromadzkie we wsi Budy Mi
lewskie, zwołane przez miejscowe
go sołtysa. Na zwróconą uwagę, 
że to bardzo niewłaściwe i że lud
ność powinna być w tym czasie 
na nabożeństwie, sołtys tłomaczył 
się, że takie polecenie otrzymał od 
urzędu gminnego. Urząd gminny 
zwala znów winę na wyższą wła
dzę. Więc właściwie, czyje to 
było zarządzenie? Faktem jest, że 
ktoś tu popełnił niewłaściwość. Mo
że była to niewłaściwość mimo
wolna i nieświadomie popełniona, 
ale była. Parafianin.

Mïbùz lnu du Hlemiet.
W skutek przyłączenia Sudetów 

do Niemiec, a razem z nimi prze
ważne] części czeskiego przemysłu 
włókienniczego, zmieniła się także 
sytuacja naszego Iniarstwa, w 
którego wywozie zagranicznym 
dominującą rolę odgrywały dotych
czas dostawy do Czech.

Udała się już w tej sprawie do 
Berlina delegacja polska pod prze
wodnictwem naczelnika wydziału 
Grabowskiego z Min* Rolnictwa, 
mająca przeprowadzić pertraktacje 
w celu zawarcia umowy między- 
branżowej co do dostawy lnu pol
skiego do Niemiec. - Wartość tego 
eksportu ma nie być włączona do 
ogólnych kontyngentów polsko-nie
mieckich.

I Na składzie: nowoczesne żyrandole, lampki nocne, ?
I biarkowe, grzejniki elektryczne, lampk* |
I kieszonkowe, baterie „Centra,"* żarówki. =
f Ładowanie akumulatorów — Instalacja I zakładanie anten. |

Grodzka 9.

ceny gwiazdkowe są rewelacyjnie nlskiell
Prosimy się o tym przekonać i polecamy:

serwisy porcelanowe i szklanne, platery, kryształy 

naczynia kuchenne, nakrycia Stołowe, galan

terię stołową, noże fińskie,} scyzoryki, przybory 
do golenia, latarki, iytwy, narty, sanki, wózki 
lalkowe i dziecięce,

Broń — amunicję — straszaki

A. i SŁ SIECINSCY

Dzisiejsze czasy nakazują kupować tylko praktyczne podarki. 
Towary nasze o charakterze praktycznym i trwałym, nadają 
się szczególnie na podarki gwiazdkowe. Nasza 

SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA

PŁOCK,

Chcesz kupić tani i dobry 
PODAREK GWIAZDKOWY

I B. SKONIECZNY
1 SKLEP BŁAWATÓW
& PŁOCK, ul. Dominikańska 1-a.
£ (Nowy dom B-ci Detrychów).

P O 1 e c a : WEŁNY, JEDWABIE, KAMGARNY, CZARNE, KREPY i SZEWIOTY, PLEDY.
KOŁDRY, NARZUTY, OBRUSY, RĘCZNIKI F1RANY, CHODNIKI i CERATY.

Uwaga! 5°|<, rabatu.
FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA!  _ _ FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA^


